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Seznam použitých zkratek
Zkratka Význam

CNC Computer numerical numerical control

MKP Metoda konečných konečných prvků

OS Obráběcí stroj

PF Přenosová funkce

SMS Souřadnicový měřící stroj

TPC Tool center point

Seznam použitých veličin a symbolů

Symbol Jednotka Název

a [-] absorbce

an [µm∙sn∙K-1] váhový koeficient vstupu do systému
přenosové funkce

ap [mm] hloubka třísky

bm [sm] váhový koeficient výstupu ze systému
přenosové funkce

CFc [-] empirická konstanta pro řeznou sílu

CFf [-] empirická konstanta pro posuvovou sílu
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CFp [-] empirická konstanta pro pasivní sílu

f [mm∙min-1] posuv

Fc [N] řezná síla

Ff [N] posuvová síla

Fp [N] pasivní síla

k [-] k-té časové zpoždění vzorkovací frekvence

m [-] konstanta pro Gaussovo rozdělení

m [-] m-té časové zpoždění vzorkovací frekvence
výstupu přenosové funkce

n [-] n-té časové zpoždění vzorkovací frekvence
vstupu přenosové funkce

p [-] diatermie

q̇ [W∙m-2] plošná hustota tepelného toku

r [-] reflexe

T [K] teplota

T1 [°C] teplota ozářeného tělesa

T2 [°C] teplota „zářiče“

Tok [°C] teplota vzduchu
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Tř [°C] teplota řezání

Ts [°C] teplota vzduchu

U [µm] celková nejistota měření

ub [µm] celková nejistota typu B

uz [µm] jednotlivá nejistota typu B

vc [m∙s-1] řezná rychlost

xFc [-] empirický exponent pro řeznou Xovou sílu
v ose X

xFf [-] empirický exponent pro posuvovou Xovou
sílu v ose Y

xFp [-] empirický exponent pro pasivní Xovou sílu
v ose X

xΘ [-] empirický exponent pro osu X

y(k) [-] přenosová funkce

yFc [-] empirický exponent pro řeznou Yovou sílu
v ose Y

yFc [-] empirický exponent pro řeznou Yovou sílu
v ose Y

yFf [-] empirický exponent pro posuvovou Yovou
sílu v ose Y
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yFp [-] empirický exponent pro pasivní Yovou sílu
v ose Y

yΘ [-] empirický exponent pro osu Y

zΘ [-] empirický exponent pro osu Z

α [W∙m-2∙K-1] součinitel přestupu tepla

αr [K-1] teplotní koeficient roztažnosti

Δ [µm] rozdíl průběhů

Δ1 [µm] průběh vyznačující se většími hodnotami

Δ2 [µm] průběh vyznačující se menšími hodnotami

ΔZmax [µm] odhad rozsahu odchylek

ε [-] emisivita

λ [W∙m-3∙K-1] součinitel teplené vodivosti

σ [W∙m-2∙K-4] Stefan- Boltzmannova konstanta

σx [µm] standartní chyba
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1 Úvod
S moderním nástupem CNC řízení je v posledních letech veliký zájem o neustále

zlepšování přesnosti obráběcích strojů (dále jen OS) v mnoha aspektech, které OS při

řezném procesu ovlivňují. Tento fakt je způsoben také nutností a rozvinutostí

automatizace. Celosvětově je mnoho vyčleněných vědeckých týmů, kteří se touto

tématikou zabývají. Jedním z těchto aspektů je i působení tzv. teplotních chyb, které

stroj neustále ovlivňují.

Téma teplotních chyb obráběcích strojů je komplexní téma, které je tak obsáhlé, že

je zde možnost velikého výběru spektra problematik. Jednou z těchto problematik je

vytvoření testovacích obrobků, pomocí kterých by se výše zmíněné chyby hodnotily.

Toto téma je úzce provázané s kompenzačními modely teplotních chyb, které dnes

výrobci obráběcích strojů hojně používají.
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2 Cíle práce
Cílem diplomové práce je vyhledání odborné literatury a zpracování rešeršní částí

týkající se testovacích obrobků pro posouzení kompenzačních modelů teplotních chyb,

následnou konstrukcí testovacích obrobků dle rešeršní části a jejich vyhodnocení

s finálním výběrem vhodného obrobku na obrábění. V neposlední řadě přípravou

experimentu a realizací, po kterém je vyhodnocen přínos kompenzačního modelu

teplotních chyb implementovaného v OS.
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3 Úvod do problematiky teplotního chování OS
V důsledku pracovní vytíženosti OS, se projevují tepelné procesy, které mají přímý vliv

na změnu geometrie jednotlivých částí stroje a s tím související výskyt nepřesností na

výsledném produktu. Chyby, související s tepelným faktorem zatěžování, se podílí

v rámci celého spektra geometrických chyb 40-70 % [1].

3.1 Volumetrická chyba
Volumetrická tzv. prostorová chyba, je soubor řady chyb, které ovlivňují výslednou

přesnost obrobku CNC stroje a nástroje. Popis chyby je uvedena v normě ISO 230-1 [2]

a lze jí popsat jako relativní odchylku mezi ideálním rozměrem a reálným rozměrem

součásti. Jedná se především o [3], [4]:

• Chyby elektromotorů (servomotorů).

• Teplotní chyby.

• Opotřebení nástroje.

• Chyby způsobené řeznými silami.

• Geometrické chyby.

• Chyby způsobené zatěžováním- hmotnost obrobku, pohyby os OS, statické

chyby atd.

• Upínání nástrojů a obrobků.

Tato ovlivnění lze eliminovat dvěma způsoby. Buďto volbou materiálu a přesností

konstrukce jednotlivých dílů výrobního stroje nebo kompenzací projevující se chyby [5].

Důležitou skupinou chyb jsou geometrické chyby. Platí, že čím více má stroj

použitelných os, tím více lze vnést do samotného procesu obrábění chyb, jelikož každá

osa má 6 stupňů volnosti (3 rotační a 3 translační pohyby). K těmto chybám je nutné

dále brát v potaz pravoúhle chyby. Pro každou osu se vyskytuje jedna chyba. Tříosý

obráběcí stroj je tedy charakteristický 21 geometrickými chybami [3].

Hlavní příčinou nepřesného obrobku jsou teplotní chyby, vyskytující se v místě

řezného procesu (nástroje). Snaha o její eliminaci, či spíše redukci (nelze ji zcela
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eliminovat), spočívá v použití kompenzačních modelů, které jsou volené hlavně

z důvodu nízké ceny a snadnosti implementace [6].

3.2 Úvod do sdílení tepla
Základním principem sdílení tepla je interakce jednoho systému s druhým.

Podmínkou pro tuto interakci je teplotní gradient. Realizuje se přenosem tepla ze

systému s vyšší teplotou, do místa s nižší teplotou. Existují tři základní mechanismy

přenosu [7]:

• Kondukce (vedení tepla).

• Konvekce (proudění).

• Radiace (teplotní záření/sálání).

3.2.1 Kondukce
Vedení tepla lze popsat empirickým Fourierovým zákonem pro plošnou hustotu

tepelného toku q̇, který je charakteristický svým gradientem:

𝑞̇ = −𝜆 𝑔𝑟𝑎𝑑𝑇 =
ⅆ𝑞

ⅆ𝜏
, (1)

veličina plošné hustoty q̇ je rovna součiniteli tepelné vodivosti λ. Gradient gradT

popisuje mechanismus šíření tepla. Částice s větší energií se přenáší k méně

energetickým částicím. Tento mechanismus šíření se vyskytuje u pevného a nehybného

tekutinového kontinua [8].

3.2.2 Konvekce
Samotný název konvekce se skládá ze dvou důležitých slov, které popisují samotný

děj. Kondukce, již zmíněná v kapitole 3.2.1 a advekce, která popisuje skutečnost, že se

molekuly pohybují kolektivně v jakémkoliv časovém úseku [7].

Realizace přenosu v tomto případě je u pohyblivých tekutin, do kterého je přenos

uskutečněn přes povrch tělesa. Rozdělujeme konvekci nucenou, přirozenou

a kombinovanou. Příkladem pro nucenou konvekci může být např. proudění chladiva

či jakékoliv nucené chlazení. Druhý případ je charakteristický svým vznikem, který je
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způsoben samotným sdílením navazující na princip kondukce a to principem

energetických rozdílů jednotlivých částic. Konvekci lze opět vyjádřit vzorcem pro

plošnou hustotu, ale vycházející z Newtonova vztahu:

𝑞̇1 = 𝛼 ⋅ (𝑇𝑜𝑘 − 𝑇𝑠) , (2)

kde Tok je teplota vzduchu, Ts je teplota povrchu tělesa a α je součinitel přestupu

tepla [8].

3.2.3 Radiace
Posledním principem sdílení tepla je radiace. Liší se od proudění a vedení především


[…]


Nejistota měření [µm] 0,0 0,0 0,0 0,0

Osa Y bez kompenzace a s emulzí

Označení plochy Y2 Y3 Y4 Y5

Směrodatná chyba [µm] 0,0 0,0 0,0 0,0

Směrodatná odchylka [µm] 1,7 1,9 1,1 0,5

Nejistota měření [µm] 0,0 0,0 0,0 0,0
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9 Závěr
V počátku se diplomová práce věnovala popisu teplotně zatíženého OS, kde byly

rozebrány obecné chyby, které stroj ovlivňují včetně druhů přenosů tepla (viz kap. 3).

Následně byla okrajově probrána tématika kompenzačních modelů teplotních chyb OS

(viz kap. 4). V poslední části literární rešerše byla probrána problematika testovacích

obrobků pro zjištění teplotních chyb OS a validaci kompenzačních modelů. Toto téma je

ve vědeckých kruzích poměrně nové, tudíž není zcela specifikována norma, která by

určovala výsledný testovací obrobek. Existuje Norma ISO 230-12 [38], která obecně

specifikuje testovací obrobky pro teplotní chování. Bohužel se norma nezabývá

problematikou konkrétně a není zde uvedená zmínka o kompenzačních modelech

teplotních chyb, pro jejichž vyhodnocení byla tato diplomová práce vytvořena. Zde byla

převzatá literatura z vědeckých článků.

V praktické části nejdříve nastala otázka samotné podoby konstrukce testovacího

obrobku. Bylo zkonstruováno celkem 8 modelů testovacích obrobků viz kap. 6.4.1 až

kap. 6.4.8. Inspirace pro výslednou podobu konstrukce byla převzata z provedené

rešerše a následně byly vymodelovány finální obrobky.

V následující kap. 7 byl výsledný obrobek pro frézku MCU 700 vybrán dle uvedených

parametrů, jejichž výběr je odůvodněn a popsán v kap. 7.1.1 až kap.7.1.6. Na základě

analýzy byl vybrán Testovací obrobek č. 1. “zuby zaoblené zkosené”.

Po výběru testovacího obrobku následovalo samotné obrobení na frézce MCU 700.

Toto obrábění bylo rozděleno do 5 sekvencí, které kombinovalo použití kompenzačního

modelu teplotních chyb OS nebo emulze. Po každém obrobení testovacího obrobku byly

kontaktním indukčním snímačem změřeny plochy na testovacím obrobku, které byly

zkonstruovány pro identifikaci teplotních chyb ve strojních osách Y a Z.

Následně došlo ke zpracování naměřených dat z každého testu s obráběním

(zpracování souborů .mat). Nejdříve se vyhodnocovaly hodnoty ze SMS. Při konkrétním

přezkoumání vycházely výsledné průběhy teplotních chyb ze SMS a indukčního snímače

v osách Y a Z téměř totožně. Zmíněné teplotní chyby v ose Y vykazovaly oproti teplotním

chybám v ose Z větší deviace. Možný důvod je uveden v kap. 8.2. Všeobecně lze
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poznamenat, že kompenzační model teplotních chyb má pozitivní vliv na výslednou

přesnost stroje pouze u osy Z. V případě teplotní chyby v ose Z při použité emulzi bylo

průměrné zlepšení o 22 μm a bez použité emulze 16 μm (viz kap. 8.3.1. a kap. 8.3.2).

Osa Y naopak nevycházela dle očekávání a došlo ke zhoršení. Zhoršení při použité emulzi

bylo průměrně 11 μm a bez použité emulze 7 μm. Výsledkem je, že v případě teplotních

deformací u osy Y, nepredikuje kompenzační model teplotních chyb tyto chyby zcela

korektně.

Poslední částí bylo vyhodnocení dílčích požadavků z kap. 8. Co se týče otázky použité

emulze, zde vyšly ve většině případů neočekávané výsledky. Použitá emulze by měla

v konečném důsledku mít pozitivní vliv na výslednou přesnost bez použití

kompenzačního modelu teplotních chyb, ale v rámci vyhodnocení došlo k odhalení

deviace u osy Z při použité emulzi, kde je patrné, že v tomto případě má na výslednou

přesnost emulze negativní vliv (kap. 8.5).

Diplomová práce splnila všechny stanovené cíle a v některých případech i převyšovala

zadání. Byla probrána teorie testovacích obrobků, zkonstruován testovací obrobek,

který byl následně obroben a vyhodnocen z pohledu použití kompenzačního modelu

teplotních chyb OS.
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Příloha 6- Tabulky vyhodnocení opakovatelnosti
Osa Z- bez emulze

Označení plochy Z1 Z2 Z3 Z4 Rozptyl Průměr

Rozdíl max. [µm] 23 15 17 5 42 15
rekonstrukce

Rozdíl min. [µm] -2 -2 -2 -10 12 -4

Rozdíl max. [µm] 9 10 23 10 35 13 rekonstrukce
opak. Rozdíl min. [µm] -4 -1 0 -9 12 -3

Osa Y- bez emulze

Označení plochy Y2 Y3 Y4 Y5 Rozptyl Průměr

Rozdíl max. [µm] 25 30 22 22 10 25
rekonstrukce

Rozdíl min. [µm] 0 0 0 -2 1 -1

Rozdíl max. [µm] 24 12 6 17 46 15 rekonstrukce
opak. Rozdíl min. [µm] 0 0 -24 -12 97 -9

Osa Z- s emulzí

Označení plochy Z1 Z2 Z3 Z4 Rozptyl Průměr

Rozdíl max. [µm] 6 9 15 10 10 10

Rozdíl min. [µm] -3 0 0 0 1 -1

Osa Y- s emulzí

Označení plochy Y2 Y3 Y4 Y5 Rozptyl Průměr

Rozdíl max. [µm] 0 0 0 0 0 0

Rozdíl min. [µm] -7 -12 -13 -6 9 -9