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II. HODNOCENí JEDNOTLIVÝCH KRITÉRií

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné

průměrně náročné

---------- ---------- -- --- -

Téma teplotních dilatací strojů je pracné. především je časově náročné z důvodu velkého množství praktických testů na

stroji, zpracování velkého množství naměřených dat a vyhodnocení měření do aplikovatelné formy. Navíc je nutné testy při
simulaci reálného obrábění, které probíhají přibližně 10 hodin, opakovat a tím validovat naměřené odchylky a ověřit
navržené kompenzační algoritmy. U diplomové práce oceňuji rozsah a časovou náročnost během realizovaných testů na
stroji.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-Ii zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivý�� neqE.gatků_________________ __ ______ _ ______ .. . ____ _ ------

Diplomová práce splňuje zadání. Autor práce se plně věnuje veškerým bodům osnovy zadání. Jsou zde popsány základní
teoretické definice zadaného tématu. Je provedena rešerše testovacích obrobků z celosvětového hlediska. Velmi obsáhlá
část je věnována návrhu vhodného typu zkušebního obrobku. Účelem detailní hodnotové analýzy je výběr vítězného
návrhu obrobku. Dále je provedeno experimentální obrobení zkušebního dílce, jak bez kompenzačního algoritmu, tak
s kompenzačním algoritmem. Poté se autor zabývá obráběním s a bez aplikace řezné kapaliny. Obrobené dílce jsou vždy
proměřeny a výsledky vyhodnoceny pomocí tabulek a grafů.

Zvolený postup řešení vynikající
_Posuďte,.!da student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zpracovává a řeší zadaný úkol správným postupem. Začíná teoretickým popisem zvoleného tématu. Pokračuje
přes dostupná řešení používaná v praxi. Následuje hlavní téma práce, to je experimentální zkušební obrábění. Práce je
zakončena měřením a vyhodnocením výsledků. Zvolenému postupu a metodě řešení práce není co vytknout.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

. dat získaných z praxe.
. ____ . ___________________ _

Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Během řešení autor vychází z odborných technických publikací a článků, z nichž
čerpá inspiraci pro vhodný tvar a velikost návrhu testovacího dílce. Velice chválím tvarovou rozmanitost dílce, která se
vyskytuje na reálných obráběných dílcích. Obrábění zatěžuje 2 lineární pohybové osy zároveň. To, že do procesu není
zahrnuta 3. osa stroje, není vzhledem k typu, dilatací, a symetrii stroje podstatné. V práci bych uvítal více teoretických
vzorců, které charakterizují chování stroje vlivem teplotních dilatací. Popřípadě bych uvítal predikci chování stroje, ale to
nebylo hlavním tématem práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
_!,.oy.!!q'te spr!!':'.0.(�st používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku
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z formálního hlediska je práce velmi povedená. Jsou tvořeny jednoduché a technicky srozumitelné formulace. Práce je
hodně rozsáhlá. Velkou část zaujímají grafické výsledky naměřených dat. Autor se u některých částí mohl více věnovat
popisu realizovanému testu. Laikovi nemusí být jasné, jak se finální testovací dílec bude obrábět. V textu jsou drobné
technické překlepy a nepřesnosti. (Byl použit nástroj s upínáním HSK-A63, ale v příloze 1 je uveden kužel ISO 50. Na
obrázku 15 je znázorněn přejezd na další dráhu nad kusem, ale na obrázku 32 v simulaci dokončovací operace se nástroj
posune v ose Y a obrábí dráhu obráceným směrem zpět, jak bylo tedy obrábění realizováno?)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s cita�!}Jmi !.vykl?stmi a norma_m.!:__

_ ______________________________________________ _

Autor ve své práci uvedl výčet zdrojů pro svou práci. Odkazy na zdroje jsou vyznačeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkČ}29jti !echnického nebo programového ."IJl'.t::ořeného ř�še'2í, p.!l.blikačním_ výst1lJ!.�'!l!.xper!mentá!()J.!.r!:1.čnosti apod._
Nad rámec zadání DP by mě zajímalo, jaké výsledky dilatací by byly naměřeny pomocí bezkontaktních snímačů v případě
obrábění v režimu "air cutting", bez zatížení od. Realizace měření teplotních dilatací pomocí speciálně navrženého
obrobku, zajištění nástroje, možnost aplikace řezné kapaliny, atd. je velmi finančně náročné a nemusí být v případě stavby
a přípravy stroje pro zákazníka možné realizovat. Z tohoto důvodu by mě zajímalo porovnání obrábění se zatížením včetně
pohybu os stroje a statického měření v jednom bodě pracovního prostoru zatížený pouze od hlavního zdroje tepla, od
elektrovřetena.

V diplomové práci bych nad rámec zadání uvítal bližší informace ke kompenzačnímu algoritmu aplikovanému na stroji.
Vzhledem k tomu, že se jedná o "know-how" výrobce stroje, tak aspoň teoretický popis algoritmu obzvláště, když testy
ukázaly zhoršení v ose Y a odlišnosti při opakovaných testech. V případě osy Z při aplikaci kompenzačního algoritmu bylo

naměřeno zlepšení, ale již nebylo diagnostikováno jaký procentuální podíl má elektrovřeteno, osa stroje, nahřátí
samotného nástroje, atd.
Téma je velmi zajímavé, ale časově náročné, nicméně bych uvítal pokračování prací v oblasti teplotních dilatací strojů a
úpravu kompenzačních algoritmů pro další zvýšení přesnosti a stability stroje. Velmi zajímavé by byla realizace obdobných
testů i na jiných strojích u jiných výrobců. Doporučuji v dalších pracích na téma navázat a pokračovat ve vývoji a měřených
i z důvodu absence normativ pro měření dilatací a vytvořit jednotnou metodiku měření pro další výrobce obráběcích
strojů.
Dosažené výsledky závěrečné práce jsou na velmi dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENí, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově hodnotím diplomovou práci stupněm výborně. Obzvláště hodnotím velké množství uvažovaných variant

při zkušebních obrobků a vyhodnocení vítězné varianty podle velkého množství kritérií. Velmi časově náročné byly

realizované testy na stroji a jejich vyhodnocení. Oceňuji i volbu zadání, která studentovi dává možnost práce na

reálném stroji. Práce je dobře srozumitelná a vysvětluje řešené téma bez dalších dotazů a připomínek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.8.2023 Podpis:
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